
COMUNE DI GROTTOLELLA
Provincia di AVELLINO

           

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  40   Del  12-05-2023

Oggetto: Accordo di partenariato per la partecipazione alla formazione e al 
riconoscimento del distretto commerciale diffuso tra i Comuni di Atripalda, 
Candida, Manocalzati, Montefalcione, Montefredane, Parolise, Pratola 
Serra, Salza Irpina, San  del Mango Su

L’anno  duemilaventitre   il  giorno  dodici del  mese di maggio alle ore 09:57  si è riunita 
la Giunta in modalità telematica, convocata con appositi avvisi, la Giunta  Comunale si è 
riunita con la presenza dei signori:

SPINIELLO ANTONIO Sindaco P
GROSSI MARCO vice Sindaco P
NIGRO BRUNA assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Castelluccio Euplio

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
discussione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 12-05-2023 COMUNE DI GROTTOLELLA

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
 -La deliberazione della Giunta regionale n. 387 del 14.11.2021;
 -La deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 30.11.2021; 
-La Delibera della Giunta Regionale del 14 Settembre 2021;
Richiamato il D.D. n. 507 del 23.12.2021, pubblicato sul BURC n. 

119 del 28.12.2021, con il quale la Regione Campania ha approvato 
l’Avviso Pubblico per l’iscrizione dei Distretti del Commercio 
nell’Elenco Regionale secondo le modalità previste dal Testo Unico sul 
Commercio (L.R. 7/2020) e dal Disciplinare attuativo (DGR 387/21) 
secondo il quale i Comuni singoli o associati, potranno richiedere alla 
Regione il riconoscimento di ambiti territoriali configurabili come 
Distretti del Commercio;

Richiamato, altresì, il Decreto Dirigenziale n. 507 del 23/12/2021 
Dipartimento 50

— Giunta Regionale della Campania - U.0.D. 93 — Staff tecnico 
operativo — programma delle Politiche Sviluppo Economico,avente per 
oggetto “Avviso Pubblico per l'iscrizione dei Distretti del Commercio 
nell'elencoregionale di cui al comma 2 dell'art. 3 D.G.R. n. 387/2001 
‘Ambiti territoriali distretti delcommercio. Criteri attuativi ex art. 11  
L.R. 7/2020”;

Preso atto delle caratteristiche di omogeneità territoriale tra i comuni 
indicati in oggetto e che i territori dei medesimi sono confinati fra loro;

Preso atto delle caratteristiche di omogeneità territoriale tra i comuni 
indicati in oggetto e che i territori dei medesimi sono confinanti tra loro;

Richiamato il verbale della Conferenza dei Sindaci (tra i Comuni di 
Atripalda, Candida, Manocalzati, Montefalcione, Montefredane, 
Parolise, Pratola Serra, Salza Irpina, San Mango Sul Calore, San Potito 
Ultra e Sorbo Serpico) del 28.02.2023, per la definizione di un 
partenariato aperto per la partecipazione alla formazione e al 
riconoscimento del distretto del Commercio, ai sensi della Legge 
Regionale n.7 del 21 aprile 2020, art.11;

Considerato che questo comune ha intenzione di partecipare alla 
formazione di un distretto commerciale diffuso avente le caratteristiche 
del disciplinare attuativo dell’art.11 L.R. n°7/2020, con i comuni 
firmatari del suddetto verbale;

Rilevato e considerato che attraverso la costituzione dei distretti diffusi   



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 12-05-2023 COMUNE DI GROTTOLELLA

Pag. 3

commercio, si promuovono, in un'ottica di sistema integrato, il commercio nelle città 
anche nei piccoli centri, il recupero e la rivitalizzazione dei centri storici, la gestione 
degli spazi urbani (pubblici, residenziali, economica etc.), la qualità urbana, la 
sicurezza, la coesione economica e sociale e la qualità della vita dei cittadini 
residenti.

Considerato e rilevato che lo strumento dei Distretti del Commercio, 
ai sensi della Legge Regionale 21 Aprile 2020 n° 7, è nato per costruire 
strategie comuni e sinergie, anche, tra le istituzioni pubbliche e può 
costituire un eccezionale veicolo e volano per rigenerare le polarità 
urbane, promuovere le risorse del territorio, “riportare la fiducia e 
rianimare i consumi”;

Considerato che questo Comune ha intenzione -nelle more 
dell’adozione degli atti di programmazione economica e finanziaria- di 
partecipare alla formazione di un Distretto Commerciale Diffuso avente 
le caratteristiche del Disciplinare Attuativo dell' art. 11 L.R.n° 7/2020, 
con i comuni in oggetto e che il Comune di Grottolella contribuirà 
complessivamente corrispondendo una somma pari  ad € 1.000 (€ 800, 00 
oltre oneri);

Rilevato e considerato che, ai sensi del combinato disposto degli artt.3 
e 13 del D.lgs.n.267/2000 e s.m.e i.il commune è l' Ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo e che spettano allo stesso tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed 
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico;

Che il vigente Statuto Comunale di Grottolella promuove lo 
sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico della propria  
comunità ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della Costituzione;

Che dal combinato disposto degli artt.3 e 48 del Tuel si evince 
che gli organi di governo hanno una propria autonomia decisionale, 
organizzativa ed amministrativa, esercitando le funzioni di indirizzo 
politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare 
ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e 
verificando la rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare l'adozione 
dei atti di indirizzo interpretativo ed applicativo, la definizione di 
obiettivi, di priorità, piani, programmi e direttive generali per l'azione 
amministrativa e per la gestione;

Ritenuto dover provvedere in merito ed assumere le determinazioni 
che si evincono dal dispositivo del presente provvedimento;

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e  
contabile ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamati gli articoli 10 e 11 della Legge Regionale del 20 Aprile 2020 n° 7;

votanti
Con votazione favorevole, unanime e palese espressa per alzata di mano dei presenti e

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai 
sensi dell’art.3, comma 1, della legge n.241/1990 e s.m e i., gli atti e i 



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 12-05-2023 COMUNE DI GROTTOLELLA

Pag. 4

documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte 
del provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2. Di prendere atto del verbale della Conferenza dei Sindaci (tra i 
Comuni di Atripalda, Candida, Manocalzati, Montefalcione, 
Montefredane, Parolise, Pratola Serra, Salza Irpina, San Mango Sul 
Calore, San Potito Ultra e Sorbo Serpico) del 28.02.2023 per la 
definizione di un partenariato aperto per la

partecipazione alla formazione e al riconoscimento del distretto del Commercio, ai 
sensi della Legge Regionale n.7 del 21 aprile 2020, art.11

e per l’effetto:

3. Di manifestare la volontà di partecipare alla formazione di un 
Distretto Commerciale Diffuso tra i Comuni di Atripalda, Candida, 
Manocalzati, Montefalcione, Montefredane, Parolise, Pratola Serra, 
Salza Irpina, San Mango Sul Calore, San Potito Ultra, Sorbo 
Serpico, come previsto dalla Legge Regionale
n.7 del 21 aprile 2020;

4. Di prendere atto, come concordato nel verbale indicato al punto n.1, che 
il Comune di Atripalda è stato individuato, Ente Capofila, nella persona 
del Sindaco Avv. Paolo Spagnuolo, rappresentante del DDC, e che si 
autorizza al coordinamento delle azioni consequenziali e che è stato 
raggiunto il requisito minimo per la costituzione del distretto diffuso del 
commercio, come da legge regionale;

5. Di delegare il Sindaco pro – tempore alla sottoscrizione di tutti gli atti 
per la formazione e il riconoscimento del distretto presso la Regione 
Campania. In particolare l’atto costitutivo, lo Statuto, l’Accordo di 
Distretto e la relazione;

6. Di dare mandato -nelle more dell’adozione degli atti di 
programmazione economica e finanziaria- ai Responsabili delle Aree di 
Vigilanza e Finanziaria, competenti all’adozione di tutti gli atti 
successivi, consequenziali ed esecutivi del presente provvedimento,;

7. Di dare atto che la contribuzione economica per l’accordo di 
partenariato de quo è pari ad una somma complessiva di € 1.000 (€ 800, 
00 oltre oneri) da prevedere nel  Bilancio di Previsione anno 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023;

Al fine di definire con tempestività i provvedimenti successivi e consequenziali alla 
presente deliberazione, la Giunta Comunale, stante l’urgenza, con successiva votazione 



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 12-05-2023 COMUNE DI GROTTOLELLA

Pag. 5

favorevole, unanime e palese espressa per alzata di mano dei presenti e votanti, dichiara la 
presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 quarto comma del D.Lgs. n. 
267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 12-05-2023 COMUNE DI GROTTOLELLA

Pag. 6

Parere in ordine alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE

          

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Rag. Anastasio Maglio

Parere in ordine alla regolarità amministrativa: FAVOREVOLE

          

IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA
f.to Rag. Anastasio Maglio



DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 12-05-2023 COMUNE DI GROTTOLELLA

Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Antonio SPINIELLO F.to Dott. Castelluccio Euplio

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n.267/2000 - T.U.E.L. è :

Affissa all'albo pretorio comunale con n. 167 il giorno 12-05-2023  per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 1 )

Comunicata con lettera N.  in data             ai capigruppo consiliari (art.125 comma 1)

Dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza Comunale 12-05-2023 F.to Dott. Castelluccio Euplio

I1 Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio ,

ATTESTA

- che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n.267/2000 è divenuta 
esecutiva il giorno 12-05-2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza Comunale 12-05-2023 F.to Dott. Castelluccio Euplio
         

E’ copia conforme all’originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza Comunale 12-05-2023 Dott. Castelluccio Euplio

X

X

X


